
 

 

 

   

 

Об установлении случаев, при которых не требуются  

документы, удостоверяющие право на выполнение  

строительных работ и приемку (ввод) объектов  

капитального строительства в эксплуатацию  

на территории Республики Крым 

 

 

В соответствии с пунктом 5 части 17 статьи 51, статьей 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 75, 

частью 1 статьи 78 Конституции Республики Крым, частью 2 статьи 108 

Регламента Государственного Совета Республики Крым 

 

Государственный Совет 

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Документы, удостоверяющие право на выполнение строительных 

работ и приемку (ввод) объектов капитального строительства в эксплуатацию 

на территории Республики Крым, не требуются в случаях, установленных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также в случаях: 

1) строительства объектов электросетевого хозяйства классом 

напряжения до 10 кВ включительно; 

2) реконструкции объектов электросетевого хозяйства, не являющихся 

линейными объектами, классом напряжения до 10 кВ включительно;  

3) строительства и (или) реконструкции линейно-кабельных сооружений 

связи и кабельных линий электросвязи до 10 кВ включительно;  

4) строительства, реконструкции или технического перевооружения 

объектов сети газораспределения и (или) газопотребления с проектным 

рабочим давлением не более 0,3 МПа включительно, в том числе  

газопроводов-вводов и сооружений на них, при условии, что расстояние          

от газоиспользующего оборудования до сети газораспределения, измеряемое  

по прямой линии, составляет не более 400 метров (с устройством пунктов 

редуцирования газа); 

5) строительства и (или) реконструкции внутриквартальных 

водопроводов внутренним диаметром менее 300 миллиметров от мест 

присоединения к кольцевым водоводам до объектов капитального 

строительства; 

6) строительства и (или) реконструкции внутриквартальных самотечных 

сетей (коллекторов) канализации внутренним диаметром до 300 миллиметров 

включительно от объектов капитального строительства до мест 

присоединения к магистральным коллекторам, напорных сетей (коллекторов) 

канализации внутренним диаметром до 200 миллиметров включительно 



 

 

2 

от канализационных насосных станций до мест присоединения 

к магистральным коллекторам; 

7) строительства и (или) реконструкции тепловых сетей, 

транспортирующих тепловой пар с рабочим давлением до 0,07 МПа 

включительно или горячую воду с температурой до 115º C включительно. 

Действие настоящего пункта не распространяется на случаи 

строительства и (или) реконструкции особо опасных и технически сложных 

объектов. 

2. Выполнение строительных работ и приемка (ввод) объектов 

капитального строительства в эксплуатацию, указанных в пункте 1 

настоящего Постановления, без получения документов, удостоверяющих 

право на выполнение строительных работ и приемку (ввод) объектов 

капитального строительства в эксплуатацию на территории Республики 

Крым, допускаются при соблюдении следующих условий: 

1) наличие проектной документации на строительство, реконструкцию 

или техническое перевооружение объектов или сетей инженерно-

технического обеспечения, согласованной со всеми балансодержателями или 

собственниками иных объектов, которые формируют зоны с особым 

режимом использования, охранные и (или) санитарно-защитные зоны, 

в которые входят проектируемые объекты или инженерные коммуникации; 

2) проведение земляных работ в порядке, установленном правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципальных образований  

Республики Крым; 

3) оформление по окончании строительства, реконструкции или 

технического перевооружения линейных объектов следующих документов: 

а) акта приемки законченного строительством объекта (форма КС-11 

и (или) форма КС-14), а в случае приемки законченного строительством 

объекта газораспределительной системы – приложение Ж, СП 48.13330.2011 

СНиП 12-01-2004 "Организация строительства. Актуализированная 

редакция"; 

б) акта о присоединении сетей водоснабжения или водоотведения, 

за исключением тепловых сетей, фиксирующего техническую готовность 

к подаче ресурсов; 

в) акта разграничения эксплуатационной ответственности, акта 

имущественной принадлежности. 

3. При несоблюдении хотя бы одного из условий, указанных в  пункте 2, 

строительство, реконструкция или техническое перевооружение линейных 

объектов осуществляются в соответствии с требованиями статей 51 и 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и нормами, 

предусмотренными постановлениями Государственного Совета Республики 

Крым от 11 апреля 2014 года № 2039-6/14 "Об утверждении Порядка 

принятия в эксплуатацию законченных строительством объектов"               

и № 2040-6/14 "О порядке выполнения подготовительных и строительных 

работ". 



 

 

3 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель 

Государственного Совета 

Республики Крым   В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 


